令和３年９月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。８月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、９月分の報告を１０月７日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和３年８月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男   １名 女     名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女      名

【被災内容・特記事項】

【転倒】外で片付け中、荷物を取りに行こうとしたところ雨でコンクリートの地面が濡れていたため

足を滑らせ尻もちをつき、右頬を強打した。（62歳女性 4年）

【転倒】倉庫において、ポリッシャーを運んでいる際、濡れた床に滑り転倒し大腿骨骨折。（64 歳

男性 0.9年）

《連絡事項》

●今回は 2件の事故でした。

●岡山労働局が 2020 年労働災害発生状況（岡山県）を公表致しました。（単位：人）

 全 産 業  ビ ル メ ン テ ナ ン ス 業

 死傷 うち死亡 死傷 うち死亡

2020 年 2,337     16 38 0

2019 年 2,121  15      26 0

●令和元年度ビルメンテナンス業労災収支状況（全国協会から入手した資料を抜粋したものです）

 岡山収支率（%） 全国収支率（%） ワースト順位

平成２８年度 ２５４．８ １１４．４   ６位

平成２９年度 １８０．８ １１２．９  １５位

平成３０年度 ３１９．１ １１９．３    ３位

令和元年度 ２９７．５ １２４．２   ４位

※保険料率を上げないためにも収納率の向上に努めてください。ご協力お願いします。